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Chapter 1

Introduction

1.1. Background to the research

The severity of climate change caused by anthropogenic greenhouse gas (GHG)

emissions for humanity and the environment has been repeatedly recognised in reports

by the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC). According to its previous

report (IPCC, 2023), the human contribution to the global surface temperature reached

1.1°C above pre-industrial levels between 2011 and 2020, and if the current trend

continues, global warming could reach 1.5°C as early as the 2030s. Limiting warming to

this level is expected to reduce potentially irreversible impacts on natural and human

systems, such as glacier melt, loss of coral reefs and other species, loss of human life

due to heat, and regional impacts in industries such as agriculture, fisheries and tourism

(IPCC, 2023).

The most significant developments in negotiations to mitigate climate change occurred

in 2015 when the international community reached a consensus to limit global warming

to well below 2°C, preferably to 1.5°C, in the legally binding Paris Agreement (UNFCCC,

2015, 2016). Despite the global recognition of climate change, achieving even the target

of 2°C is very ambitious and requires a substantial reduction in GHG emissions (Raftery

et al., 2017) across every region and industry.

The climate change issue has been particularly challenging for airlines. The industry

accounts for about 2% of all anthropogenic carbon dioxide (CO2) emissions (ATAG,

2020b, 2024), which, according to some scenarios (e.g. Kharina et al., 2016), could triple

by 2050 compared with pre-COVID-19 levels. These emissions may also be

underestimated if the industry’s indirect emissions are not accounted for (Gössling,

Humpe and Sun, 2025). Moreover, airlines’ CO2-warming-equivalent emissions,

especially nitrogen oxide (NOx), have received increasing scientific attention as they may

potentially warm the climate at three times the rate of those emissions associated with

aviation CO2 (Lee et al., 2021). Combined, the industry’s CO2 and non-CO2 effects may

account for about 4–5% of global GHG emissions (Larsson et al., 2018). At the same

time, the industry has started to increase sustainability rhetoric in its various discourses

(Gössling et al., 2019). The term ‘sustainable aviation’ has become commonplace

(Daley, 2010), although the term itself is arguably at odds with an industry that is likely

to remain unsustainable for a very long time.
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Despite the growing climate change controversy surrounding the airline industry,

surprisingly little analysis has been conducted on how airlines respond to this debate in

their corporate communications. After all, while the industry has experienced rapid

growth in the past and has become an increasingly significant enabler of global transport,

it has also shown decelerating fuel efficiency improvements, leading it to become one of

the fastest-growing industries in the global economy in terms of GHG emissions (Kim,

Lee and Ahn, 2019).

In this context, governments, investors and other stakeholders increasingly demand

accountability concerning the environmental performance of emission-intensive

industries (see Talbot and Boiral, 2015, 2018; Herbohn, Clarkson and Wallis, 2022).

Most stakeholders cannot directly witness companies’ emissions performance, so they

must rely on corporate communications (Illia and Stefania, 2013). Within corporate

communications, corporate reporting provides rich examples of how companies try to

appeal to various stakeholders, from investors, clients and employees to (non-

)governmental bodies and regulatory agencies (Domenec, 2012). In this context,

corporate sustainability reporting (hereafter SR) seems to provide appropriate data for

this dissertation to increase our understanding of how an industry that faces the

challenges of being perceived as environmentally sustainable asserts accountability for

its emissions performance and the disclosure of that information.

1.2. Research problem and research questions

The problem addressed in this dissertation is the lack of understanding regarding how

global passenger airlines, as an emission-intensive industry, demonstrate accountability

for climate impact through their SR.

The existing body of research on airline SR has already made noteworthy efforts to

enhance our understanding of what environmental aspects airlines report (Chan and

Mak, 2005; Hooper and Greenall, 2005; Mak and Chan, 2006, 2007; Mak et al., 2007;

Chen and Lin, 2009; Kemp and Vinke, 2012; Rudari and Johnson, 2015; Taskinsoy and

Uyar, 2017; Yang, Ngai and Lu, 2020; Johansson, 2024). Some attention has also been

paid to analysing factors determining why airlines report non-financial disclosures (Kuo

et al., 2016; Karaman, Kilic and Uyar, 2018; Kılıç, Uyar and Karaman, 2019). While such

work is valuable and should be continued, given the constant evolution of global SR and

the shifting socio-political context in which this development occurs, this dissertation

examines airline emissions reporting from a different, underexplored perspective.
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This research does not deviate from the shared premise of the commonly used theories

(i.e. agency, legitimacy, institutional, and stakeholder theories) explaining SR, which

postulate that companies disclose non-financial information to maintain corporate

legitimacy by meeting stakeholder expectations (see Reverte, 2009; Gray, Owen and

Adams, 2010; Borghei-Ghomi and Leung, 2013). However, it incorporates a critical

accounting perspective by viewing SR as a means of presenting companies in a positive

light (Onkila, Joensuu and Koskela, 2014). Given the emission-intensive nature of the

industry and the lack of positive news in this area, it can be assumed that airlines find it

difficult to provide honest accounts of their emissions performance.

Indeed, there is reason to assume, as evidenced later in this dissertation, that airlines

may resort to various impression management strategies to limit or justify their negative

emissions disclosure, thereby creating the impression that they align with stakeholder

expectations (Merkl-Davies and Brennan, 2011; Herbohn, Clarkson and Wallis, 2022).

In such a case, there is a risk that emissions reporting may potentially perpetuate the

industry’s emission problem rather than help solve it. Thus, this dissertation may provide

a complementary perspective for interpreting the findings of many previous studies,

which often assume business phenomena such as SR to be objective entities, while

demonstrating the need for future research to consider the potential influence of

impression management in non-financial reporting.

Accordingly, this dissertation aims to critically assess the emissions reporting

practices of global airlines to enhance our understanding of how an emission-

intensive industry demonstrates its accountability for climate impact. The specific

research questions addressed by this dissertation, developed through the literature

review presented in Chapter 2 (section 2.4), are as follows:

1) To what extent are emissions disclosed in the global airline industry’s

sustainability reporting?

2) How is the communication surrounding emissions disclosures constructed

to justify the industry’s adverse climate impact?

1.3. Justification for the research

This dissertation focuses on emissions reporting within the global passenger airline

industry. SR and its provision of emissions reporting as a research area can be justified

by the rising demand for both voluntary and mandatory reporting across different

jurisdictions (KPMG, 2020; Van der Lugt, van de Wijs and Petrovics, 2020). Generally,
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emissions disclosure serves as important information for shareholders to assess

potential risks associated with the transition to a lower carbon economy while also being

value-relevant information for stakeholders such as rating agencies and pressure groups

(Herbohn, Clarkson and Wallis, 2022). Considering airlines increasing environmental

impacts (Kharina, Rutherford and Zeinali, 2016; Kim, Lee and Ahn, 2019) and societal

concerns over flying (see Gössling et al., 2019), the demand for more meaningful

emissions disclosure is likely to increase in this industry, highlighting the relevance of

focusing this research specifically on airlines’ emissions disclosure.

The credibility of non-financial disclosures has largely been associated with the use of

externally established reporting standards, most notably the Global Reporting Initiative

(GRI) (KPMG, 2013; Boiral and Henri, 2015), which has become the most widely used

framework for SR (Brown, de Jong and Levy, 2009; Roca and Searcy, 2012; KPMG,

2017, 2020). It is worth noting that companies’ non-financial performance may

nevertheless be weak – if not questionable – even amongst companies that may be

considered the best in reporting to stakeholders (Freeman et al., 2010).

The research problem, outlined in the previous section, arises from the view that the

number of disclosures made or claims of compliance with externally established

reporting standards may not necessarily serve alone as a reliable basis for evaluating a

company’s non-financial performance – let alone its accountability for or reporting on

sustainability issues. What is left undisclosed in sustainability reports is also important to

explore, as is the way in which the meanings of (un)sustainability are constructed and

conveyed in these reports. Even after following external reporting frameworks and

standards, there remains much flexibility regarding how SR can be operationalised

(Ringham and Miles, 2018), which allows a range of disclosure behaviour by

corporations, from truth-telling to managing stakeholder impressions (Herbohn, Clarkson

and Wallis, 2022).

SR should provide a transparent account of organisational non-financial performance

and impacts, which requires firms to report both negative and positive aspects, also

known as balance in non-financial accounting terms (GRI, UNGC and WBCSD, 2015;

GRI, 2018a, 2022; CDP et al., 2019). However, a growing body of research has

questioned the credibility and transparency of SR instruments such as the GRI (Boiral,

2013; Talbot and Boiral, 2018; Talbot and Barbat, 2020), and some have criticised their

use as a legitimisation tool (Hahn and Lülfs, 2014; Parsa et al., 2018). However, such

issues remain little researched in the context of the airline industry. This is particularly
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true for airlines’ emissions reporting, which appears to have received very little attention


[…]

"global reporting initiative" OR "GRI" OR "integrated report*" OR "nonfinancial report*"
OR "nonfinancial disclosure*" OR "sustainability indicators" OR " sustainability report*"
OR "triple bottom line report*")

Author's own
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Appendix 2 Publication details and measurements of publication citations of airline SR

research contributions.

Author/s Title MA1

GS2

Venue of
publication

SJR3

Kılıç et al.
(2019)

What impacts sustainability reporting in the
global aviation industry? An institutional
perspective

11 14 Transport Policy 88

Karaman et al.
(2018)

Sustainability reporting in the aviation
industry: worldwide evidence

19 46 Sustainability
Accounting,
Management
and Policy
Journal

24

Ringham and
Miles (2018)

The boundary of corporate social
responsibility reporting: the case of the
airline industry

11 17 Journal of
Sustainable
Tourism

93

Evangelinos
et al. (2018)

Occupational health and safety disclosures
in sustainability reports: An overview of
trends among corporate leaders

5 12 Corporate
Social
Responsibility
and
Environmental
Management

66

Taskinsoy and
Uyar (2017)

Sustainability reporting in the airline industry:
The case of Turkish airlines

0 2 In: Kıymet
Çalıyurt, Ü.Y.
(Ed.),
Sustainability
and
Management:
An International
Perspective
(book Ch.)

N/A

Vourvachis et
al., (2016)

CSR disclosure in response to major airline
accidents: a legitimacy-based exploration

57 56 Sustainability
Accounting,
Management
and Policy
Journal

24

Kuo et al.
(2016)

Motivations and barriers for corporate social
responsibility reporting: Evidence from the
airline industry

24 49 Journal of Air
Transport
Management

67

Rudari and
Johnson
(2015)

Sustainability Reporting Practices of Group
III U S . Air Carriers

2 2 International
Journal of
Aviation,
Aeronautics,
and Aerospace

7

Koskela
(2014)

Occupational health and safety in corporate
social responsibility reports

70 74 Safety Science 100

Coles et al.
(2014)

Corporate social responsibility reporting
among European low-fares airlines:
challenges for the examination and
development of sustainable mobilities

21 38 Journal of
Sustainable
Tourism

93

Onkila et al.
(2014)

Implications of managerial framing of
stakeholders in environmental reports

6 15 Social and
Environmental
Accountability
Journal

15

Paek and
Chathoth
(2013)

Multiple Levels of Ethics Management: A
Case of Airline and Hotel Firms

2 7 Tourism
Planning &
Development

27

Author's own; adapted from Zeiba and Johansson (2022, pp. 16-17)
Citation details were retrieved on Apr. 07 2021: 1 No. of citations retrieved from Microsoft Academic; 2
No. of citations retrieved from Google Scholar; 3 H-inex retrieved from Scientific Journal Rankings –
SCImago
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Appendix 3 Thematical areas of journals included in the systematic review of airline SR
research publications.

Journal name
No of
articles Journal subject area

Safety Science 1 Engineering; Medicine; Social
Sciences

Journal of Sustainable Tourism 4 Business, Management and
Accounting; Social Sciences

Transportation Research Part D: Transport and
Environment

1 Engineering; Environmental Science;
Social Sciences

Transport Policy 1 Social Sciences

Journal of Air Transport Management 1 Business, Management and
Accounting; Environmental Science;
Social Sciences

Corporate Social Responsibility and
Environmental Management

1 Business, Management and
Accounting; Environmental Science;
Social Sciences

Benchmarking 1 Business, Management and
Accounting

International Journal of Tourism Research 1 Business, Management and
Accounting; Environmental Science;
Social Sciences

IEEE Transactions on Professional
Communication

1 Business, Management and
Accounting; Engineering

Asia Pacific Journal of Tourism Research 1 Business, Management and
Accounting; Social Sciences

Tourism Planning & Development 1 Business, Management and
Accounting; Social Sciences

Sustainability Accounting, Management and
Policy Journal

2 Business, Management and
Accounting; Energy

Social and Environmental Accountability Journal 1 Business, Management and
Accounting

International Journal of Aviation, Aeronautics,
and Aerospace

1 Engineering

Journal of Applied Corporate Finance 1 unavailable

South Asian Journal of Global Business
Research

1 unavailable

Author's own adapted from Zieba and Johansson (2022, p. 8)
* Data retrieved from SJR on Apr. 07 2021
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Appendix 4 Groupings of keywords appearing in the reviewed airline SR research publications.

Keyword group Occurrence Keywords appearing in the review bibliography

Sustainability reporting 18 Annual reports; Barriers to reporting; Corporate social responsibility
reporting; CSR reporting; Disclosure; Environmental policy
statement; Global reporting initiative; Global reporting initiative
(GRI); GRI; GRI application level; Reporting; Sustainability report;
Sustainability Reporting; Voluntary disclosure

Corporate Governance
& CSR

15 Corporate governance; Corporate Social Responsibility; CSR;
Environmental Management; Environmental management system;
Governance Social; Occupational health; Occupational health and
safety; Social responsibility of business

Aviation 12 Air Travel; Aircraft industry; Airline; Airline industry; Airlines;
Aviation; Aviation industry; European Airlines; Low-fare airlines;
Travel; Turkish Airlines

Performance
Management & Strategic
Management

12 Benchmarking; Brand Awareness; Business finance; Financial
performance; Fuel Efficiency; Performance; Quality indicators;
Stakeholder analysis; Strategic Management

Research methods 5 Case study; Content analysis; Genre analysis (GA)

Sustainability 4 Environmental; Sustainability; Sustainable development

Geographic 3 Asia; Asia Pacific; United Kingdom

Other 6 Industries & society; Interdiscursivity; Motivations; Solid waste;
Target readers (consumers); Web sites

Author's own, adapted from Zieba and Johansson (2022, p. 8)
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Appendix 5 Industry and geographical context of each reviewed publication.
