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Summary of the evaluation

The dissertation investigates how passenger airlines report on their climate impact and the extent
to which their disclosures demonstrate accountability. It analyses emissions reporting practices
with a specific focus on compliance with GRI Standards and on the communicative strategies
airlines use to explain and justify their emission-related impacts. The study is timely, as it
examines reporting behavior in airline industry with significant environmental implications and
increasing expectations for transparent climate-related disclosure.

The work addresses a research problem that lies at the intersection of sustainability reporting,
corporate accountability, and critical discourse studies, offering an assessment of how a high-
impact industry, as airline industry, communicates its climate performance. By focusing on both
the substance and the narrative framing of emissions disclosures, the dissertation contributes
valuable insights to ongoing debates about the reliability and credibility of voluntary reporting
mechanisms such as the GRI Standards. Drawing on a comprehensive mapping of 339 global
passenger airlines and a final sample of 19 FY2019 sustainability reports that explicitly claimed
GRI compliance, the dissertation situates its analysis in a representative cross-section of industry
leaders. This grounding in delimited empirical corpus strengthens the study’s contribution to
debates about the credibility, completeness, and accountability of climate-related disclosures.

The dissertation demonstrates methodological consistency through its dual-phase structure,
combining a systematic counter-accounting approach with a qualitative analysis. The dual-phase
methodology, beginning with a counter-accounting assessment of GRI emissions disclosures and
followed by a qualitative analysis identifying eight distinct neutralization techniques, provides a
coherent analytical structure for addressing the research questions. The candidate’s detailed
comparison between declared and actual compliance with GRI 305 disclosures and general
disclosures shows the systematic gaps between formal reporting claims and substantive
transparency. This design enables the study to uncover deeper patterns of selective disclosure,
symbolic conformity, and legitimizing rhetoric that are not visible through quantitative indicators
alone.

The findings reveal patterns of incomplete reporting, selective omission, and ceremonial
conformity that have significant implications for stakeholders who must rely on sustainability
reports to assess organizational accountability. By showing, for instance, that several airlines
reported emissions reductions without providing underlying methodological transparency or
boundary definitions, and by demonstrating how linguistic choices dilute responsibility or
emphasize self-proclaimed excellence, the dissertation contributes important insights for
regulators, standard setters, and assurance providers seeking to enhance the reliability of climate
disclosures. In my view, the dissertation covers a clear gap in the literature and has relevant
managerial implications for improving organizational accountability practices.

The thesis makes contributions to the field, is well structured, and demonstrates the candidate’s
ability to conduct independent scientific work. The empirical analyses are rigorous and grounded
in recognized methodological approaches.

In view of these considerations, I underline several points that demonstrate the relevance of the
dissertation:

1. Scientific novelty and contribution to the discipline

The dissertation contributes new knowledge by offering a multidimensional analysis of airline
sustainability reporting that integrates both quantitative verification and qualitative interpretation.
A first contribution lies in the counter-accounting assessment of GRI 305 emissions disclosures,
which provides independent and empirically grounded evidence of how 19 GRI-reporting airlines
align with the standards they reference. Such systematic verification remains uncommon in
previous research and adds substantive depth to the analysis. A second major contribution arises
from the study’s examination of narrative strategies, where the combination of thematic analysis,
neutralization techniques, and elements of systemic functional grammar reveals how airlines
linguistically negotiate responsibility, agency, and legitimacy in their sustainability reports. This
integration of linguistic and critical accounting perspectives extends prior work by moving
beyond what is disclosed to analyze how disclosure is strategically framed. A relevant
contribution lies in demonstrating the persistent gap between declared GRI alignment and
substantive compliance, providing timely empirical evidence for ongoing debates about the
limitations and credibility of voluntary sustainability frameworks.

The findings on non-compliance with GRI indicators, the presence of concealment and
ceremonial conformity, and the use of neutralization mechanisms highlight how reporting
practices in an emission-intensive industry are shaped by the tension between external
accountability expectations and internal operational constraints. Together, these contributions
demonstrate the candidate’s capacity to formulate a relevant research problem, select and integrate
rigorous methodological approaches, and generate findings that meaningfully advance both
academic understanding and practical debates within the discipline.

2. Definition and approach to objectives

The thesis defines the key concepts used in the study, sustainability reporting, accountability,
emissions disclosure, and impression management, and applies these definitions consistently
throughout the analysis. The research aim is stated clearly, and the two research questions follow
directly from it: one addressing the extent of emissions reporting against GRI requirements, and
the other examining how airlines explain their climate impact.

The objectives are specific and operationalized through a two-phase research design. The first
phase assesses the completeness of GRI-based emissions disclosures, and the second analyzes the
narrative strategies used in the reports. This structure ensures alignment between theoretical
framing, methodological choices, and interpretation of findings.

In mi view, the candidate maintains this alignment throughout the thesis, demonstrating coherence
between objectives, methodology, and results.

3. Theoretical framework and background

The thesis builds on a well-selected body of literature that includes foundational texts and recent
studies in sustainability reporting, accountability, and critical accounting. The framework defines
the key concepts used in the study and situates them within established theoretical perspectives,
including agency, legitimacy, stakeholder, and institutional theories. It also incorporates prior
research on disclosure practices, impression management, and the use of GRI Standards. The
integration of the counter-accounting perspective is relevant, as it links the theoretical discussion
on accountability with a method designed to verify the substance of reported information rather
than its formal presentation. This connection explains why it is appropriate to use both
quantitative and qualitative analysis.

This literature review forms a clear basis for the empirical work. It supports the analysis of both
the completeness of emissions reporting and the narrative strategies used in the reports. Overall,
the theoretical framework is well developed and addresses the research questions and justifies the
methodological choices.

4. Methodology

The dissertation employs a two-phase research design that is appropriate for addressing the stated
aim and research questions. The first phase applies a counter-accounting approach to assessing
the completeness of GRI-based emissions disclosures. This involves mapping 339 airlines,
selecting 19 that report under the GRI framework, and conducting a structured content analysis
using explicit coding procedures and intercoder checks to verify the degree of compliance with
relevant indicators. The second phase examines how airlines justify their climate impact by
combining thematic analysis with elements of systemic functional grammar to identify patterns
in the construction of agency, responsibility, and neutralization strategies in the narrative sections
of the reports. The methods are clearly defined, implemented consistently, and provide a link
between empirical evidence and the theoretical framework and research questions.

5. Relevance of the results, discussion and conclusions

The results address the research questions directly by showing that reported compliance with GRI
emissions indicators often diverges from the disclosures provided, showing systematic
inconsistencies in the way airlines report their climate impact. In addition, the qualitative phase
of the study reveals eight distinct neutralization strategies, such as minimization of harm, appeals
to technical or regulatory constraints, comparative justifications, or self-promotional framing, that
airlines use to legitimize or soften their climate impact.

The discussion places these findings in the context of existing research on sustainability reporting
and impression management, clarifying their implications for understanding the limitations of
voluntary disclosure in emission-intensive sectors.

The conclusions follow naturally from the results of the study and clearly set out its theoretical,
methodological, and practical implications, as well as the limitations of the dissertation,
highlighting their relevance for future developments in regulation, assurance, and non-financial
reporting.

6. Formal aspects

In addition to the significant contributions, the dissertation also meets the formal standards
expected at the doctoral level, as outlined below.

The thesis is clearly written, logically organized, and presents relevant concepts.

The structure of chapters and sub-chapters supports coherent progression from theoretical
background to empirical analysis.

Tables, figures, and appendices are used appropriately.

Referencing is accurate and based on recognized academic standards.

The formal presentation meets the expectations for a doctoral dissertation and facilitates the
evaluation of the scientific argument.

7. Conclusion and recommendation

The dissertation meets all formal and substantive requirements of a doctoral dissertation and
makes an original and well-substantiated contribution to the field of sustainability reporting and
accountability in emission-intensive industries. The research questions are clearly formulated, the
methodology is rigorous, and the empirical findings are analytically strong and relevant for both
academic and practitioner audiences.

On this basis, I conclude that the work meets the required scientific criteria in the domain of Social
Sciences, discipline of Economics and Finance, and I recommend that it be accepted for public
defense at the Faculty of Management and Economics of Gdańsk University of Technology

8. Question for the candidate

And to complement this review, I include below a selection of questions for the PhD candidate,
which could serve as a basis for scholarly discussion:

- What were the main challenges you faced when operationalizing the counter-accounting
assessment, and how did you ensure the reliability of the coding process?

- In your counter-accounting assessment, which GRI 305 indicators showed divergence
between reported compliance and actual disclosure, and why do you think this occurs?

- How do you interpret the implications of inconsistent GRI alignment for stakeholders
who rely on emissions data for investment or policy decisions?

Signed at Universidad Politécnica de Cartagena, on 5 of December 2025
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